in

1. Tertium est ut caveamus, ut ea quae pertinent ad liberalem speciem & dignitatem moderanda sint. Par illud verborum ut caveamus, suspicior ab librariorum adjecta manu: si non, inclinat animus ad lectonem prim. Palatini, ut ea quae pertinent ad liberalem speciem & dignitatem moderanda sint: quomodo cum & legatur in membranis D. Victorii Augustini. nihil certius est quam sic deinceps publicandum.

2. Horum tamen omnium praesantissimum est. Mauritanus praesentissimum. & id verbi interpretatur eleganter eruditissimus Victor.

3. Hac autem scientia continetur ea quam Graeci. Reposui in veterem sedem scripturam editionum veterum, quam & expressit Victorius, ex-tatque in Palat. n. & F. D. nam nuper natæ, hac autem scientia continetur, &c.

4. Sed potest esse eadem. M. P. voce transposita, eadem esse, Palatinus verò pr. amplius: sed potest haec eadem esse, quod per placet.

5. De quibus jamdiu loquimur. Sic M. F. D. item Palat. neque aliter aut editio Romana prima, aut vulgata auctore Victorio. sequiores, jamdiu idem.

6. Convivio dignum, aut delicatum, &c. M. F. D. convivia digna. Palat. prim. convivia nulla, quae lectio sane millicupio Cicero: one dignior quam altera: meo quidem iudicio: dijudicent tamen prudentiores.

7. Ut in sibi huius aut in tibiis. Palatinus primus, ut in sibi huius aut in tibiis. omnis sit ceteris.

8. Si aver ac diligenter iudices esse volumus animadvertentioresque vitiorum. Editio Romana prima, diligenter esse volumus animadvertentiores vitiorum: & neque aliter Palat. secund. M. F. D. quod ad vocem iudices attinet: sed solus F. adiecit encliticam.

9. Ex superciliorum aut remissione, aut contractione. Haud aliter mss. omnes & Gulielmii & ultimarum vetustissimas editiones. Parthianus tamen

in Quæstis per epistolam. Invehitur in nescio quem impressorom-tanquam hunc locum mutavit: legendum enim: ex *superciliorum* autem remissione, aut contractione. Bone Deus, quos ille habuit libros!

10. Ut si quid dedecet in aliis, vitemus & ipsi. Prima editio invehitur, quomodo & Mauricius, exprimitque Victorius, al. 2. in illa. prim. Palatinus, ut si quid dedecet aliis vitemus ipsi, pro in illa pugnat Parthianus, in Quæstis per epistolam.

11. Quid delinquitur. Romana prima, delinquitur. Palat. prim. delinquitur quod & genuinum putarim.

12. Corriguntur in dicendo, quomodo vitia. Sequiores ead. corrig in disse, prima verò omnium item Romana secunda exhibent nobis, in discernendo vitia quorum: adeo ut in eam suspicari, illud, in dicendo, inculcatum ab interprete.

13. Ad ea eligenda. Palatinus primus, dirigenda.

14. De quoque. Ita quoque publicat à Victorio. nam alii de uno quoque, quod in nullo mss. Gulielmii.

15. Quid quisque sentiat, atque etiam qua de causa quisque sentiat. Parthianus invehitur. Quæstis iust per epistolam, in typographum Mediolanensem, tanquam de suo adiecit Cicero: atque etiam qua de causa quisque sentiat, ad illa tamen omnia reperitur in editionibus ant. quibus, noluisse: adeo miss. locumque suum belle tuentur.

16. Et verò etiam poëta. Videtur istud complacitum Gulielmio, fundente ejus Mauriciano A. d. nus tamen Manutius prodidit, restare in plerisque mss. & verò etiam poëta, neque secus Pal. prim. alii que.

17. Tota est ejicienda. Florian, repudianda, inquit Gulielm.

In rebus honestis, atque magnis est, bene de republica sentientes, ac bene meritos, aut merentes, aliquo honore aut imperio affectos, obsequere, & colere debemus: tribuere etiam multum *seu illi*: cedere iis qui magistratum habebunt: habere delectum civis, & peregrini: 2 in ipsoque peregrino, privatimne, an publicè venerit: ad summam ne agam de singulis, communem totius generis hominum conciliationem, & consociationem colere, tueri, servare debemus. Jam de artificibus, & quæstibus, qui *liberales* habendi, qui sordidi sint, hæc ferè accepimus. Primum improbantur ii quæstus, qui in odia hominum incurrunt: 3 ut portitorum, ut feneratorum, iliberales autem, & sordidi 4 quæstus mercenatorum, omnium, quorum opera, non quorum artes emuntur. est enim illis *seu illi* merces auctor mentium servitutis. Sordidi etiam putandi, qui mercantur à mercatoribus, quod statim vendant: 5 nihil enim proficiunt, nisi admodum mentiantur. nec verò quidquam 7 est turpius vanitate, opificesque omnes in sordida arte versantur. nec enim quidquam ingenium potest habere officina. 6 minimeque artes hæc probandæ, quæ ministræ sunt voluptatum, *estatis, lanis, coqui, sartoris piscatores*, ut ait Terentius. 9 adde hæc, si placet, ingentatios, saltatores, 10 totumque ludum taliarum. Quibus autem artibus aut prudentia major inest, aut non mediocriis nullitas auxeritur, ut medicina, ut architectura, ut doctrina rerum honestarum, hæc sunt iis, quorum ordini conveniunt, honestæ. Mercatura autem, si tenuis est, sordida putanda est, si magna, & copiosa, multa andique apportans, multisque sine vanitate impartiens: non est admodum vituperanda atque etiam, si latiat quæstus, vel contenta potius, ut sæpe ex alto in portum, ex ipso portu se in agro, possessione, que contulerit, videtur jure optimo posse laudari. Omnium autem rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est *agricultura* melius, nihil uberius, nihil dulcius, nihil homine, nihil libero dignius, de qua, quoniam in Catone majore satis multa diximus, et illinc assilimus, quæ ad hunc locum pertinebunt. Sed ab iis partibus, quæ sunt honestatis, quemadmodum officia ducuntur, satis expositum videtur. Eorum autem ipsorum, quæ honesta sunt, potest incidere sæpe contentio, & comparatio: de duobus honestis utrum honestius, qui locus à Panætio est prætermisus. Nam cum omnis honestas ma-

netà partibus quattuor, quæ in una sit cognitionis; altera, comunitatis; tertia, magnanimitatis; quarta, moderationis: hæc in deligendo officio sæpe inter se compatiuntur, necesse est. Placet igitur, *seu illi* esse naturæ ea officia, quæ ex communitate, quàm ea, quæ ex cognitione ducuntur: idque hoc argumento confirmari potest, quod, si contigerit ita vita sapientis, ut in omnium rerum affluentibus copiis, quamvis omnia, quæ cognitione digna sunt, summo otio secum ipse consideret, & contempletur: tamen, si solitudo tanta sit, ut hominem videre non possit, excedatè vita. Princepsque omnium virtutum est illa sapientia quam *σοφίαν* Græci vocant: 13 prudentiam enim, quam Græci *φρόνησιν* dicunt, aliam quandam intelligimus: quæ est rerum experendarum, fugiendarumque scientia: illa autem sapientia, quam principem dixi, rerum est divinarum, atque humanarum scientia: in qua continentur deorum, & hominum consuetudo, & societas inter ipsos, ea si maxima est, ut est certe: necesse est, quod à communitate ducatur officium, id esse maximum. Etenim cognitio, contemplatioque naturæ, manca quodammodo, atque inchoata sit, si nulla actio rerum consequatur: ea autem actio in hominum commodis tuendis maxime cernitur. pertinet igitur ad societatem generis humani, ergo hæc cognitio, ut anteposenda est: atque id optimus quisque re ipsa ostendit, & judicat. Quis enim est 14 tam cupidus in perspicenda, cognoscendaque rerum natura, ut, si ei tractanti, contemplantique res cognitione dignissimas, 15 subito sit allatum periculum, discrimenque patris, cui subvenire, opitulaturque possit: non illi omnia relinquat, atque abiciat, etiam si dinumerare se stellas, aut metiri mundi magnitudinem posse arbitretur? atque hoc idem in parentis, in amici, aut periculo fecerit, quibus rebus intelligitur, etiam in officiisque scientiæ, præponenda esse officia justitiae, quæ pertinent ad hominum utilitatem: quæ nihil homini utile debet antiquius. Atque illi, quorum studia vitæque omnis in rerum cognitione versata est, tamen ab augendis hominum utilitatibus & commodis non recesserunt. nam & erudiverunt multos, quo meliores cives, 17 utilioresque rebus suis publicis essent: ut Thebanum Epaminondam, Lyfias Pythagoreus, 18 Syraculium Dionem Plato, multique multos: nosque ipsi, quidquid ad tempus attulimus, (si modò aliquid attulimus) à doctoribus, at-

Nam 3 que

1. *Est meritis aut merentibus, aliquo honore.* Est à m. n. o. n. i. s. t. i. s. nisi quod Palatinus primus præterea, *seu aliquis, &c.* ut forte restituendum sit auctor illud vocabulum: velique non secus honorandos esse Philoſophos aliorque privatos bene merente de republica, atque eos qui constituti sunt in honore vel imperio. Et vel hujus dictiois protracta causa non mihi mihi debet spero studiosus Ciceronis: antea enim sententia erat & incepta & incerta nam non loqui heic Tullium de consuetudinibus magistratuum, evincunt illa sequentia: *videtur in quæ magistratum habuerat.* Et quid est incivilius quàm censere, minime observandos esse colendosque, quorum vita perspecta in rebus honestis atque magnis est, de que republica bene sentientes, imò adeo merentes, si privati vixerent, si non simul fuerint in aliquo honore aut imperio?

2. *In ipsoque peregrino.* Sic quoque Lambinus. firmaque M. F. D. item Palatinæ editione Romana prima, & Victor. na. aliæ, in ipso quoque peregrino.

3. *Ut peritissimum, ut feneratorum.* Est ab ed. tione princeps. item Romana secunda. nam prima, *ut peritissimum, feneratorum.* seqq. *ut peritissimum & feneratorum.* & verò nostram scripturam, repetit etiam in omnibus suis Gulielmii probata que unice, sic paulo post *ut medicinamque architecturam.*

4. *Quæ sunt merentibus omnium, quorum opera.* Palat. prim. nullam habet citationem omnium litterarum. & poterat profectò abesse.

5. *Nihil enim proficiunt.* Pal. item M. D. *proficiunt.*

6. *Dei enim in quoquam.* Revocavi in locum suum miss. plurium scripturam, quæ & in Romana prima & Victorina. al. *ut verò quæquam.*

7. *Nec verò quæquam est turpius vanitate, opificesque omnes in sordida arte versantur.* Sic Palat. sec. & Gulielmiani, nisi quod F. omnes qui in Veroniam verò membranz Palatinæ primæ, *vanitate opificum, qui omnes in sordida, quam lectionem sane habuerim ferè meliorem hæcenus vulgata.*

8. *Minimeque artes hæc probandæ.* Vocata hæc non aspicitur in codd. o-

mnium primis Palat. præterea habent: *probantur.*

9. *Adde hæc, si placet, &c.* Victorii editionem sequor: cui accedunt M. F. D. item Palat. aliudque Romana prima, in qua *hinc, ceteris edd. addit hic.*

10. *Totumque ludum taliarum.* Pal. pr. *totum ludum tabularium Maurici tabularium.* consulatur Parthasius in *Quæstis.* defendit enim egregie vulgatum contra eum qui ediderat *salarem.*

11. *Illinc assilimus.* Gulielmii fidem secutus Maurici. reponerat *illa,* sicque Palat. pr. m.

12. *De in omnium rerum affluentibus copiis, quamvis.* Secutus sum quoque vocabat à Palat. à M. D. *exce. que vocem dicitur.* quæ ferè in hæctenus vulgatis & eam quidem antea quoque respiciat Victorius, sed adlumpit illico Camerarius.

13. *Prudentiam enim, quam Græci φρόνησιν dicunt.* Vox postrema non est in Palat. pr. neque agnoscit Moguntina editio, aut Romana secunda.

14. *Tem cupiendus in perspicenda, &c.* Ingerunt alii fortè legendum, *tem cupiendus perspicenda cognoscendaque rerum natura, &c.* ex lopevacuo. auferendi enim calos politus pro pigmenti, ut *ut pro al. ita dicitur de au. &c.* Gulielmii.

15. *Subito sit allatum periculum.* Nihil pejussim non melius, Pal. pr. *ablatum.* e qua al. dicitur Romana prima in qua, *ablatum.*

16. *Ad hominum utilitatem.* Non de nihilo est quod Palatinus proponit *ad hominum utilitatem.*

17. *Videtur etque rebus suis publicis essent.* Videtur Gulielmii incluisse in Lambinianum illud, *et suis, et publicis,* quod & in Aldi Neopontis editione non aulus sui admittere, quod sic nulla est antiqua nullus liber auctoritatis robustus & verò si in perspicuam penitus mentem auctoris, talis in eipolatio ad mentem ejus non facit.